[image: image1.png]

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«Город ЖИЗДРА»

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 07 августа 2018 г.                                                                                               № 141
О внесении изменений  в Устав
городского  поселения «Город  Жиздра»

        В  соответствии с Федеральными законами от 18.07.2017 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2017 г. № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.10.2017 г. № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 г. № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс РФ и отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании статьи 26 Устава муниципального образования городское поселение «Город  Жиздра», Городская Дума городского поселения «Город  Жиздра»

РЕШИЛА:

       1. Внести в Устав муниципального образования городское поселение «Город Жиздра», утвержденный Решением Городской Думы городского поселения «Город Жиздра» от 16.11.2005 г. № 28 (далее - Устав) следующие изменения:

       1.1. Статью 9.2 изложить в следующей редакции

«Статья 9.2. Полномочия органов местного самоуправления городского поселения по решению вопросов местного значения

1. В целях решения вопросов местного значения городского поселения органы местного самоуправления городского поселения обладают следующими полномочиями:

1) принятие устава городского поселения и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов городского поселения;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

6) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;

7) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

8) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

9) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, голосования по вопросам изменения границ городского поселения, преобразования городского поселения;

10) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

11) разработка и утверждение программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры городского поселения, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры городского поселения, программы комплексного развития социальной инфраструктуры городского поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

12) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения городского поселения, доведения до сведения жителей городского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии городского поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

13) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

14) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования  депутатов Городской Думы городского поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

15) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах городского поселения, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

16) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Калужской области,  Уставом городского поселения.

2. Органы местного самоуправления поселения вправе в соответствии  с уставом городского поселения принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, предусмотренных пунктами 7.1 – 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

В решении Городской Думы о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ должны быть отражены:

1)  вопросы местного значения, в целях, решения которых организуются работы;

2) перечень работ (в том числе дежурств), необходимых для решения соответствующих вопросов местного значения;

3)  время, место и планируемые сроки проведения работ.

Лица, ответственные за проведение  социально значимых работ, обеспечивают участников работ необходимым инвентарем и механизмами, проводят инструктаж по технике безопасности, определяют участникам конкретные виды и объемы работ, отчитываются о результатах проведения социально-значимых работ.»

        1.2. Статью 18 изложить в следующей редакции

«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения

1. Главой городского поселения или представительным органом городского поселения для обсуждения с участием жителей проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания. Инициатива проведения таких слушаний может принадлежать населению, Главе городского поселения  или представительному органу городского поселения.

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа городского поселения, назначаются Городской Думой, по инициативе Главы поселения – Главой городского поселения.

3. На публичные слушания выносятся:

1) проект Устава муниципального образования городское поселение «Город Жиздра» а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Калужской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2)   проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

           4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях, утвержденным Городской Думой, и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей города о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей города, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

   5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях, утвержденным Городской Думой с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности».

1.3. Пункт  5  части 1  статьи  26  изложить  в  следующей  редакции:

  «5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования».
       2. Направить настоящее Решение для регистрации в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

       3.Изменения и дополнения в Устав городского поселения «Город Жиздра» вступают в силу с момента государственной регистрации и официального опубликования.

Глава городского поселения

«Город Жиздра»                                                                                  Г.В.Яшечкина
_1598186255